Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
7
/0

2
/2

0
2
6
 0

9
:4

9
:3

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.2

7
-0

0
0
1

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 025/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requerer que seja designada Audiência Pública
no âmbito desta Casa Legislativa, com a
finalidade de discutir com a população o MAPP –
Monitoramento de Ações e Projetos Prioritários,
promovido pela Prefeitura de Maracanaú.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Presidente da Câmara Municipal de
Maracanaú Raphael Pessoa Mota, requerer que seja designada Audiência Pública no
âmbito desta Casa Legislativa, com a finalidade de discutir com a população o MAPP –
Monitoramento de Ações e Projetos Prioritários, promovido pela Prefeitura de
Maracanaú.
Considerando que o MAPP consiste em instrumento estratégico de planejamento e
definição de metas da gestão municipal até 2028, reunindo o secretariado para
estabelecer prioridades e alinhar ações administrativas;
Considerando que as metas e prioridades definidas impactam diretamente a vida da
população, influenciando áreas essenciais como saúde, educação, infraestrutura,
assistência social e desenvolvimento econômico;
Considerando que a transparência, a participação popular e o controle social são
princípios fundamentais da administração pública, conforme preceitua o art. 37 da
Constituição Federal;Requer-se a realização de Audiência Pública, com ampla
divulgação, convidando representantes do Poder Executivo, secretários municipais,
entidades da sociedade civil organizada, lideranças comunitárias e a população em
geral, para que sejam apresentados os objetivos, metas, indicadores, prazos e critérios
de acompanhamento do MAPP, bem como para que sejam colhidas sugestões, críticas e
contribuições da sociedade.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 2 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 02/03/2026
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.91

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente iniciativa visa fortalecer o diálogo institucional, assegurar maior transparência
na execução das políticas públicas e ampliar a participação popular na definição das
prioridades do município.

Pág: 1 de 1

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13443